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Anotace

Cílem textu je popřít existenci tzv. janovského proudu křesťanství, popř. janovské komunity

v 1. a 2. století, a ukázat, že tento termín je zavádějící a nemá analytický potenciál pro

studium raného křesťanství. V první části se zabývám způsoby konstrukcí janovského

křesťanství (dvou-úrovňové čtení, aplikace sociolingvistických teorií) a argumenty, které

badatelé používají k doložení jeho existence (plurál v evangeliu, postava milovaného

učedníka, dvacátá první kapitola evangelia, předpoklad rozdílného autorství Janových listů

a čtvrtého evangelia, recepce Janova korpusu). Ve druhé části textu nabízím vlastní

metodiku zkoumání společenských formací raného křesťanství, kterou aplikuji na čtvrté

evangelium a Janovy listy. Argumentuji, že kdyby nějaká janovská komunita skutečně

existovala a odvozovala svou nauku a praxi z těchto pramenů, nelišila by se od většinového

křesťanství, a termín „janovské křesťanství“ tak postrádá analytický potenciál. Hlavním

argumentem textu je, že nelze z literárních a stylistických aspektů Janova korpusu odvozovat

existenci distinktivního náboženského směru.

Klíčová slova: janovské křesťanství; janovská komunita; čtvrté evangelium; Janovy listy;

Raymond Brown; J. Louis Martyn; rané křesťanství; novozákonní písemnictví

Annotation

In recent decades, most scholars have understood the Gospel of John and three letters of

John as a mirror to the so-called „Johannine community“/„Johannine Christianity“, whose

existence is usually derived from literary and compositional aspects of Johannine corpus. In

the following study I am arguing that in order for the term Johannine Christianity to be

relevant and meaningful for the study of early Christianity and New Testament literature, we

cannot focus on literary aspects of Johannine corpus but on a comparative work and define

the term through the internal structure of religion. To be a historically relevant term, the term

Johannine Christianity, therefore has to bear, in the context of the New Testament and early

Christianity, distinctive doctrine, ritual practices, and institution. In the first part of this

paper, I am dealing with literary and stylistic aspects of the Johannine corpus (authorship of

gospel and letters, genre and 21st chapter of John’s gospel, the beloved disciple, etc.) and

arguing that these aspects are not a definite proof of the existence of so-called Johannine

community. In the second part, I am arguing that theology, ritual practices, and institutions

we find in Johannine corpus, are typical for mainstream Christianity of 1. and 2. century and

therefore terms „Johannine community“/„Johannine Christianity“ are lacking any analytical

potential.

Keywords: Johannine Christianity; Johannine community; Gospel of John; Johannine

Epistles; Raymond E. Brown; J. Louis Martyn; early christianity; New Testament literature
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ÚVOD

V polovině dvacátého století John Robinson očekával „nový pohled“ na čtvrté

evangelium, jehož součástí měl být posun od „otázky autorství evangelia k životu komunity

v nejranějších dnech křesťanství“.1 Robinsonova očekávání se skutečně naplnila. Přibližně

od 70. let 20. století se konstrukce „janovského křesťanství“2 stala jedním z ústředních témat

janovského bádání, přestože Janův korpus3 explicitně o janovské komunitě nebo o jejím

sebepochopení nemluví. Jednostranné zaměření bádání od 70. let 20. století na janovskou

komunitu demonstroval Robert Kysar, jenž v roce 1977 ukázal na pět trendů („vektorů“)

tehdejšího bádání,4 z nichž se všechny nějakým způsobem vztahují k janovské komunitě.

Těmito trendy byly (a stále jsou): zaměření se na 1) původ a povahu janovské komunity; 2)

tradice janovské komunity; 3) teologii čtvrtého evangelisty a jeho školy; 4) situaci komunity;

5) dílčí problémy evangelia a jeho komunity. Kysar rovněž v jiném svém textu prohlásil, že

skutečným úspěchem janovského bádání bude prokázat, že „čtvrté evangelium je

komunitním evangeliem“.5

Myšlenka existence nějaké společenské formace, která by stála za vznikem čtvrtého

evangelia, sama o sobě není nová. Již v druhé polovině 19. století badatelé jako např. Ernst

Renan 6 nebo Joseph Lightfoot7 předpokládali existenci „janovské školy“. Na rozdíl od

bádání druhé poloviny 20. století však Renan ani Lightfoot nepředpokládali, že by se jednalo

o nějaký autonomní a specifický proud křesťanství 1. a 2. století. Ve svých závěrech

vycházeli z interpretace církevních dokladů a z argumentace, že podobnosti mezi teologií

Melita ze Sard, Apollinarise z Hierapole a Eirénaia z Lyonu a teologií čtvrtého evangelia je

třeba vysvětlit na pozadí existence janovské školy.8 Od 70. let 20. století se, jak jsem výše

zmínila, janovské křesťanství stalo ústředním tématem bádání a badatelé na základě

1 John Robinson, Twelve New Testament Studies, (Studies in Biblical Theology 34), London: SCM Press 1962,

106.
2 V textu pracuji s termíny „janovské křesťanství“ a „janovské komunity“ záměnně.
3 Tím míním čtvrté evangelium a tři Janovy listy. Ve 4. a 5. kapitole argumentuji, že autorem těchto spisů je

Jan Starší, o kterém hovoří Papias. Knihu Zjevení do Janova korpusu z jazykových a teologických důvodů

neřadím. Ačkoliv se autor Zjevení označuje jako „Jan“, může se jednat buď o pseudoepigraf nebo o pouhou

shodu jmen (Jan bylo totiž jedno z nejčastějších židovských jmen).
4 Kysar se explicitně zaměřuje na texty, které vyšly mezi lety 1973 až 1977. „Community and Gospel: Vectors

in Fourth Gospel Criticism“, Interpretation: A Journal of Bible and Theology 31, 1977, 355–366.
5 Robert Kysar, The Fourth Evangelist and His Gospel, Minneapolis: Augsburg 1975, 269. Kysar se o třicet

let později vyjádřil, že máme dostatek dokladů nasvědčujících tomu, že teorie janovské komunity bude na

ústupu. „The Whence and Whither of the Johannine Community“, in: John R. Donahue (ed.), Life in

Abundance: Studies of John’s Gospel in Tribute to Raymond Brown, Collegeville: Liturgical Press 2005, 65–

81, 76.
6 Ernest Renan, Vie de Jésus, Paris: G. Paetz 1864, xxii–xxxii.
7 Joseph B. Lightfoot, Essays on the Work Entitled Supernatural Religion, London: Macmillan 1899, 217–250.
8 Ibid., 217.
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interpretace čtvrtého evangelia a tří Janových listů konstruovali jeho vývoj, jenž je v bádání

zároveň úzce spojen s (konstrukcí) kompozice evangelia.9 Trendem bádání se tak stalo

chápat čtvrté evangelium jako autobiografii janovského komunity (a tedy nikoliv jako text

primárně o Ježíšovi), v níž lze najít historické spory a konflikty raně křesťanské komunity z

konce 1. století.

Cíl mé práce je dvojí a odráží se v její celkové struktuře. A) První část práce

(„Východiska konstrukcí janovského křesťanství“) je rozdělena do sedmi kapitol (včetně

úvodu a závěru),10 v nichž čtenáře seznamuji, jak název první části napovídá, s východisky

a argumenty, které badatelé užívají k doložení existence janovského křesťanství. Celkovou

intencí první části textu je ukázat, že z většiny argumentů, ze kterých bádání odvozuje

existenci janovského křesťanství, nelze legitimně odvodit existenci autonomního

náboženského směru, neboť tyto argumenty vychází z interpretace literárních a stylistických

specifik Janova korpusu. Lze přitom říci, že existence janovského křesťanství je v bádání a

priori předpokládána, a z toho důvodu jsou literární a stylistické aspekty Janova korpusu

chápány jako doklad existence distinktivního proudu raného křesťanství. V jednotlivých

kapitolách zastávám názor, že takový způsob argumentace je chybný, neboť se jedná o

argumentaci kruhem. Aby však jednotlivé kapitoly nebyly pouze „potíráním a popíráním“ a

kritickými dekonstrukcemi, součástí každé kapitoly je mnou navrhovaná interpretace daného

problému (tzn. pozitivní konstrukce). Postupně se zabývám dějinami bádání a „typickým“

obrazem janovského křesťanství (2. kapitola); žánrem čtvrtého evangelia (3. kapitola);

autorstvím čtvrtého evangelia, postavou milovaného učedníka a 21. kapitolou evangelia (4.

kapitola); autorstvím Janových listů (5. kapitola) a recepcí Janova korpusu v době před

Eirénaiem (6. kapitola). Závěr první části práce shrnuji v 7. kapitole.

B) Ve druhé části práce („Janův korpus v kontextu raného křesťanství“) se věnuji


[…]


že Ježíš je Kristus a odmítá Otce a Syna, je lhář a antikrist. Taková vyznání můžeme najít v

Pavlových i pastorálních listech, ale i v synoptických evangeliích, přičemž autor Skutků

chápe toto vyznání jako shrnutí učení apoštolů. Rovněž Ježíšova smrt je v Janově korpusu

interpretována jako událost univerzálního dopadu a netýká se pouze nějaké uzavřené

komunity. Aby byl člověk spasen a Ježíš mu skutečně „dal život“, musí v něj věřit, přijmout

jeho přikázání a participovat na eucharistii a křtu.

Co se týče rituální praxe (10. kapitola), lze říci, že v kontextu raného křesťanství

převládala taková praxe, kterou nalezneme ve čtvrtém evangeliu. Nejčastěji je jako

eucharistická pasáž ve čtvrtém evangeliu interpretována pasáž z šesté kapitoly. V ní Ježíš

pronese: „Já jsem chléb života, chléb živý, jenž sestoupil z nebe, a kdokoliv jej pojí, bude

mít život věčný. Chléb, jejž dám, je mé tělo, dané za život světa.“. Dále Ježíš řekne: „kdo jí

mé tělo a pije mou krev, má život věčný a vzkřísím ho v poslední den“. Takovéto pojetí je

kompatibilní s Pavlovým pojetím eucharistie, neb Ježíšovu smrt a novou smlouvu (Pavlovo

pojetí) můžeme chápat jako podmínku pro věčný život (vstup do Království Božího). Ve 2.

století reflektuje eucharistickou tradici čtvrtého evangelia např. Iústinos, Ignatios nebo

Eirénaios. Eucharistie, jak ji známe ze synoptiků, je v raně křesťanských pramenech

doložena až ve 3. století.

Soteriologický význam má ve čtvrtém evangeliu i křest, jenž je vylíčen ve třetí

kapitole evangelia. V této kapitole Ježíš Nikodémovi sděluje, že kdo se nenarodí shora, z
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vody a ducha, nevejde do Království Božího. Protože křest vede k novému životu

(znovuzrození od Boha), označuje evangelista věřící jako děti, popř. děti Boha, což je

typické označení i v Janových listech. Toto pojetí je kompatibilní i s Pavlovým chápáním,

podle něhož je křest „cestou k novému životu“. Interpretace křtu jako znovuzrození nebo

druhého narození se v křesťanské teologii prosadila již ve 2. století.

K otázce institučního rámce Janova korpusu (11. kapitola) nelze říci mnoho s

ohledem na to, že pouze dva listy (Druhý a Třetí list Janův) dokládají přímou komunikaci

Jana Staršího s jinými místními církvemi (První list je spíše teologický traktát než list v

pravém slova smyslu). Oba texty se však zajímají o misii. Druhý Janův list je adresován

„vyvolené paní a jejím dětem“, přičemž „vyvolená“ lze chápat jako obecné označení pro

křesťany a křesťanskou církev, jako to užívá např. autor Prvního listu Petrova adresovaného

do Malé Asie. Jelikož První a Třetí listy Janovy mají zájem o misii, můžeme na jejich pozadí

soudit, že Jan prostřednictvím Druhého listu udržuje kontakt s církví, v níž misijně působil.

Kromě toho, že Janova církev misijně působila, Třetí list svědčí o tom, že přijímala v

pohostinnosti i křesťanské misionáře z jiných církví, což chápala jako svou povinnost.

Trendem bádání je usuzovat, že „janovská komunita“ byla egalitářská a bez hierarchie, na

základě toho, že v listech není zmíněna explicitní církevní struktura. Takové pojetí je však

dle mého názoru chybné, neb již samotná existence rituálů odkazuje k existenci rituálních

specialistů, a Jan zároveň ve svých textech vystupuje jako autoritativní svědek. Proto píše

dopis jiné církvi, aby jí připomněl „pravověří“, a přikazuje ji, aby nepřijímala takové lidi,

jež by nevyznávali, že Ježíš je Kristus. Zároveň nelze dle mě činit příliš velké závěry z toho,

že ve 28 verších (celková délka Druhého a Třetího listu) není zmíněno něco explicitně.

Ačkoliv v textu vystupuji proti tomu, že by existovalo nějaké janovské křesťanství

(janovské komunity) jako autonomní proud uvnitř raného křesťanství, kontinuálně jsem

zdůrazňovala literární a misijní působení Jana Staršího. Přestože dle mého názoru byl Jan

učitelem a kazatelem v Efezu a jeho okolí, nevede nic k tomu se domnívat, že by založil

nějakou literární nebo intelektuální školu v institucionálním smyslu. I kdyby se někdo jiný

než Jan Starší podílel na redakci čtvrtého evangelia, nelze z toho bez dalších dokladů

vyvozovat, že by byl Janovým „žákem“ v přísném slova smyslu. Podobně nelze činit příliš

velké závěry z toho, že různí autoři (např. Melitón) byli čtvrtým evangeliem a jeho jazykem

inspirováni. Poměrně ukázkovým příkladem je dle mého názoru Polykarpos, o kterém se

traduje, že byl Janovým žákem, ale v jehož textech nelze až na jednu parafrázi najít „Janovy

výrazy“ nebo ovlivnění jazykem Janova korpusu.
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 Zatímco termíny janovské křesťanství a janovské komunity jsou dle mého názoru

pro studium raného křesťanství zavádějící a z Janova korpusu nelze odvodit žádnou

distinktivní formu křesťanství, existenci „janovské školy“ nelze vyloučit. S ohledem na výše

uvedené argumenty však nelze existenci této školy ani prokázat a nelze o ní říci, že by v ní

bylo vyučováno něco distinktivního. Znamená to, že ani termín janovská škola dle mého

názoru nemá analytický přínos (zejména pokud nepracuji s různými redakcemi evangelia,

jiným autorstvím listů atp.).

116 z 133
