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Práce, kterou autorka předložila, je opus magnum. Po stránce obsahové i

metodické se jedná o skvělou práci, jejíž úroveň zdaleka překračuje obvyklou

úroveň magisterských prací.

Práce má dvě části: v prvé z nich autorka probírá východiska konstrukcí

janovského křesťanství a ve druhé pak Janův korpus v kontextu raného

křesťanství.

Musím vyzdvihnout čistou a jasnou metodologii: autorka probírá dějiny bádání

(kde reflektuje prakticky všechny významné autory, kteří se touto problematikou

zabývají), dále probírá otázku žánru čtvrtého evangelia, jeho autora, autorství

Janových listů a recepci Janova korpusu ve 2. století.

Na základě svých hlubokých analytických rozborů dochází k závěru, že

janovské křesťanství je konstrukt, který ve skutečnosti neexistuje. Z jejích

závěrů vyzdvihuji tyto teze: 1) Čtvrté evangelium napsal autor, který je totožný

s Janem Starším a milovaným učedníkem. 2) Není to dvou-úrovňové drama,

které píše o Ježíšovi a chce podat život janovské komunity, 3) Všechny tři

Janovy listy napsal autor evangelia, 4) Autoři 2. století Janovo evangelium znali.

Její argumentace je přesvědčivá. Mám jistý problém s tvrzením (na základě

Burrigdeho) že kanonická evangelia jsou žánrem antický životopis (str. 37).

Jsem ochoten přitakat za dvou podmínek: bude-li dodáno sui generis, a je-li

autorka svolná ztotožnit se s Bultmannem, že tyto životopisy jsou současně

apoštolskými kérygmaty, které mají formu příběhu (str. 35-38). Autorka se

dobře vyzná v historii, filologii i textové kritice. Je si dobře vědoma, že bádáním

o nejranějším období církve vstupuje na tenký led, ale je dobře vyzbrojena

k tomu, aby hájila své teze. Její závěry jsou logické a hypotéza, kterou

prezentuje, je přesvědčivá. Rád souhlasím se smělým tvrzením, že raně

křesťanští autoři citovali s volností a jejich citace jsou často těžko definovatelné

a určitelné (str. 81).

Ve druhé části přistupuje kandidátka k tomu, aby dokázala svoji tezi o

neexistenci janovského křesťanství na základě teologického rozboru. Zabývá se

tu christologií, soteriologií, rituální praxí a ekleziologií. Na samém závěru pak

podobou křesťanství v Efezu. Závěr je jednoznačný: to, co se někteří autoři

pokoušejí prezentovat jako janovské křesťanství, naprosto náleží do pluralitního

obrazu rané církve, nijak z něho nevybočuje. O píli a pečlivosti autorky svědčí

vyčerpávající soupis literatury (str. 116-133). Zpracovala vedle pramenů

veškerou důležitou anglickou a zčásti i německou literaturu, staré i nové

provenience. Je samozřejmé, že některých čtenářů může vzbudit bouřlivou

diskusi, nicméně já s jejími závěry souhlasím.

Závěr: Skvělá práce ať je přijata jako magisterská a bez veškeré diskuse

hodnocena známkou výborně (1). Doporučuji současně, aby autorka zažádala o

uznání této kvalifikační práce jako práce rigorózní – vyhovuje všem jejím

nárokům. Kéž by bylo více takových magisterských prací!

V Praze, dne 7. června 2020